
AREA SOCIALE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 171 del 28/04/2025

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 131 DEL 28/04/2025

OGGETTO: PSD 2023/25 – ID: 2A.3: INTERVENTI DI SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E 
ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER L'ANNO 2022 – 
PROVVEDIMENTI

RICHIAMATI: 

 la  Deliberazione  del  Consiglio  Regionale  n.  70/3  del  09/08/2016,  avente  come  oggetto

“Definizione  degli  Ambiti  Distrettuali  Sociali”,  la  Regione  Abruzzo,  ha  proceduto

all’approvazione  della  definizione  degli  Ambiti  Sociali  Distrettuali  tra  cui  ADS  n.  2

Marsica;

 lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montagna Marsicana e l’Atto Costitutivo dell’Unione dei

Comuni Montagna Marsicana del 29 marzo 2022, rep. N. 71;

 il Decreto n. 3 del 17/12/2024 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile dei
Servizi Sociali e Ufficio Amministrativo con incarico di E.Q. ad interim;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la Legge n. 328/2000 che disciplina l’esercizio delle funzioni in campo sociale a livello

locale;

VISTA la DGR n. 844 del 22/12/2022 avente per oggetto: DGR. n. 43/c del 07.02.2022 - verbale

del  consiglio  regionale  n.  63/2  del  24/02/2022  “Approvazione  Piano  Sociale  Regionale  2022-

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 171 del 28/04/2025



2024”. Valutazione Di Merito E Verifica Di Compatibilità Dei Piani Distrettuali  Sociali.  Presa

d’atto.

RICHIAMATA la Deliberazione Commissariale n. 43 del 03/11/2022 con la quale si approvava il

Piano Sociale Distrettuale per l’annualità 2023/2025, in cui all’Asse Tematico 2 “Disabilità e non

Autosufficienza.  Il  supporto  al  caregiver  familiare  ed  altre  fragilità”  trova  programmazione  il

servizio 2A.3 “INTERVENTI DI SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL

CAREGIVER FAMILIARE”;

RICHIAMATI:

 - la  legge 5 febbraio 1992, n.  104, e successive modificazioni,  «Legge-quadro per

l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»;  

 - la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema

integrato di interventi e servizi sociali”;

 - la legge 27 dicembre 2017, n.  205, «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020» all'art. 1, comma

254, istituisce presso la Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno

del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare con una dotazione iniziale di

20 milioni di € per ciascuno degli anni 2018, 2019 e 2020, destinata alla copertura

finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico

dell’attività di cura non professionale del caregiver familiare;

 - l'art. 1, comma 255, della ca legge 30 dicembre 2017, n. 205;

 - la Legge n. 112 del 22.06.2016 “ Disposizioni in materia di assistenza in favore delle

persone con disabilità grave del sostegno familiare”;

 - la L.R. 27/12/2016, n. 43 “Norme per il riconoscimento ed il sostegno del caregiver

familiare (persona che presta volontariamente cura e assistenza)”;

 - la Deliberazione di Giunta Regionale n. 570 del 10 ottobre 2022 avente ad oggetto:

“Criteri  e  modalità  per  la  erogazione  di  contributi  economici,  per  l’anno  2022,

finalizzati al riconoscimento e alla valorizzazione del lavoro di cura del genitore-

caregiver che assiste minori affetti da una malattia rara e in condizioni di disabilità

gravissima che necessitano di un’elevata intensità assistenziale nelle 24 ore”;

 - il DPCM del 17 ottobre 2022, pubblicato nella G.U. 301 del 27 dicembre 2022, con

cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ripartito alle Regioni le risorse del

Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare annualità

2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 171 del 28/04/2025



 - il  DPCM  del  03.10.2022,  pubblicato  sulla  G.U.  n.  294  del  17.12.2022,  recante

«Adozione del Piano nazionale per la non autosufficienza e riparto del Fondo per le

non autosufficienze del triennio 2022-2024»;

VISTI:

 - la Deliberazione n. 307 del 01/06/2023 con la quale la Giunta della Regione Abruzzo

ha  approvato  gli  indirizzi  programmatici  regionali  per  l’erogazione  agli  Ambiti

Sociali delle risorse del Fondo in argomento per l’annualità 2022, ai sensi del DPCM

17.10.2022, del valore di € 588.944,38 ai quali la Regione Abruzzo ha apportato un

cofinanziamento  di  €  185.000,00  di  fondi  regionali,  per  uno  stanziamento

complessivo di € 773.944,38;

 - la  Determinazione  dirigenziale  della  Regione  Abruzzo  n.  DPG023/170  del

06.11.2023 con la  quale  sono state  ripartite  tra  gli  Ambiti  Distrettuali  Sociali  le

risorse  2022  per  la  realizzazione  degli  interventi  programmati  per  l’ECAD  n.2

“Marsica” in complessivi € 50.988,00;

 - il CUP D21H22000480003;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. RG 217 del 18/07/2024 con la

quale si approvava l’Avviso Pubblico e relativi allegati fino al 02/08/2024;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio n. RG 420 del 25/09/2024 con la

quale si impegnavano le somme dedicate al progetto, per un totale di € 50.988,00;

CONSIDERATO che sono pervenute all’Ente n. 252 istanze di cui:

  n.103 istanze che rispettano tutti i requisiti previsti dall’Avviso Pubblico, e quindi

ammesse alla graduatoria; 

  n. 149 istanze risultano escluse per il mancato rispetto dei requisiti previsti dall’art. 8

dell’Avviso  Pubblico,  nonché  per  esito  negativo  della  valutazione  effettuata

dall’U.V.M.;

CONSIDERATO che la graduatoria è stata formulata sulla base dell’art. 6 di cui l’Avviso Pubblico

e  che  la  Regione  Abruzzo  per  la  realizzazione  degli  interventi  programmati  per  l’ECAD  n.2

“Marsica” ha assegnato la somma di € 50.988,00 risultano finanziabili n. 82 istanze;

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 22 del 30/12/2024 con oggetto: “Approvazione del

bilancio di previsione finanziario triennale 2025-2027 (art. 151, d.lgs. N. 267/2000 e art. 10, d.lgs.

N. 118/2011)”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 171 del 28/04/2025



VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato:

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 1. DI APPROVARE la graduatoria allegata alla presente (ALLEGATO A) relativa agli

“Interventi di Sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver Familiare” di cui

al Piano Sociale Distrettuale 2023/25 - ID: 2A.3;

 2. DI PUBBLICARE la graduatoria allegata alla presente (ALLEGATO A) relativa

agli “Interventi di Sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver Familiare” di

cui al Piano Sociale Distrettuale 2023/25 - ID: 2A.3;

 3. DI  LIQUIDARE delle  risorse  finanziarie  attribuite  all’Ente  per  un  importo

complessivo di € 50.988,00 da destinare ai progetti;

 4. DI DARE ATTO che la somma di € 50.988,00 sarà imputata in uscita sul capitolo

522/6 RR.PP. esercizio 2024.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 171 del 28/04/2025



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 200 del 28/04/2025 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

Avezzano, lì 28/04/2025

Il Responsabile del Servizio

DOTT.SSA FREZZA SABRINA

_______________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario   in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, alla  Proposta n.ro 200 del 28/04/2025 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Avezzano, lì 28/04/2025

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

DOTT.SSA SORRENTINO MERY

_______________________________________

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 171 del 28/04/2025


